Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 5. Egressa. Ad faciendam orationem egredere de peccato: quia etiam alienum peccatum impedit orantem Moysen: Cur stantes oremus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

384
venientem. Ecco mulier Chananae à finibus illius
egressa.

§. 5. Egressa: Ad faciendam orationem e-
gredere de peccato: quia etiam alienum pec-
catum impedit orantem Moysen. Cur stantes
oremus.

¶ 14. C um igitur dixerimus, mulierem hanc
omnium virtutum nobis proponi exemplar-
i, nominati tamen eam nobis depin-
git D. Lucas orationis emblemata, qua cum Deo
negouiamur, quo circa de ea sic ait: Ecco mulier
Chananae: q. d. Intuere mulierem negotiari-
cem, videamus quid agat, vt ex illa profici-
mus. A finibus illius egr. Ista: Maledictis egredi-
tur ciuitatibus Tyro & Sidone, eiusque fini-
bus: qua phrasim communiter declaratur, quod
egressa sit ex peccato & omnibus occasionibus
et conterminis: vt enim dextrè cum Deo ne-
gotieris, hoc tibi praeter ceteris incumbit facien-
dum. Notat Rupenus illud quando Deus po-
pulo manna promisit de celo, voluit, vt ad illud
colligendum valde mape foras egredierentur.
Ecco, 16. A. Ecco ego pluam vobis panes de celo: egrediatur po-
pulus vt colligat que sufficiunt per singulæ dies.
Hoc considerauimus, quam sine viro dubio ne-
quam illi Pharisæorum oratores infaustum re-
sponsum à Christo Domino essent relaturi quia
peccatores accesserant, & recentis adhuc in
Christum blasphemizavérunt, & grauis iniuria rei
signa perierant; idcirco dicebamus, primum
omnium fundamentum vt felicem sustinuer-
referamus expeditionem, illud esse, vt de pec-
catis egrediamur, eiusque occasionibus valedi-
camus. Diligenter expendenda sunt verba Da-
uidis; qui huius rei valde gnarus erat: Iniqui-
tatem si affixa in corde meo, non exaudiet Domi-
nus. Ut huius dicti energiam intelligamus, con-
uenit notare doctrinam Cardinalis Cajetani:
In 4. Reg. c. s. scilicet quod Deus adeo peccatum exhortaret,
vt aliquotis Sanctis petita non concedat, quia
societati peccatorum immiscetur, & hoc iuxta
D. AMB. illud D. Ambros. Qui suis meritis est firmus, sur-
batur alienus.

¶ 15. Hinc pater illa tam anxia Moysi & Aaroni
in Ægypto proposita cautio: nimis um, quando
se ad orationem preparabant, vt beneficium
aliquid a Deo consequerentur, palat o Pharaonis
excedebant, & incanatorum egredieban-
tur societate. Rogat illos Pharaon, à Deo impe-
tent, vt releuet manum suam, tollatque muscas
Pf. 65. 18.

ac cynipes, que & ipsum Regem ciusque po-
pulum infestabant. Respondet Moyses: Per-
placet, at amon expedite me de confpectu mo-
di cedere rogaturum, & Dei gratiam obtenu-
rum: Egressus à te orabo Dominum, & recedet
musca à te, & à seruis tuis, & à populo tuo. An
ergo, Moyles, continenies: ius non fuisset, si pre-
seitate Pharaone preces tuas Domino fuisse
plagam hanc auerluris, quo Pharaoni & omni-
bus magis explorata forceret, & tua potestas san-
ctitas, & sanctitas potestas? Abist, omni-
modo enim è re nostra est, vt illis reclitis foras
secedamus, vt id quod petimus impetreremus. E-
gressusque Moyses à Pharaone orauit Dominum, qui
fecit iuxta verbum illius. Ita quoque dum Deus
Ægyptum conterit grandine, lapidibus, fulgere
tonitu, supplicat Pharaon Moysi. Orate Dominum ut
definiant tonitrua Dei, & grande &c. Cui Moy-
ses, faciam, orabo Dominum, veruantum hoc
tum fieri: Cum egressus fuerit de urbe, extenderam
palmas meas ad Dominum, & cessabunt tonitrua
&c. Quid quoque ibi obstat Pharaonis pre-
sencia, quo minus Deum roges, & petita conseque-
ris? Multum quidem per omnem modum, quod
enim Deus mihi meo concederet merito, nega-
ret hostis sui demerito, si coram eo Deum de-
precarer.

Hoc autem erat (dicente Cajetano) id quod
Eliseus intendebat, quando in multis vidue
subsidium ei mandat, vt mutuo petat à vicinis
vafa vacua non pauca oleo implenda, quod in
eius lecytho multiplicaretur: vt autem hoc fiat
prodigium, ex Vatis præcepto, *Clausit oīum super se, & super filios suos.* Sic enim ei præ-
cepit: Ingredere, & claudere ostium, cum invisi-
cus fuens in & filii tui. Quid, responde miti-
danni, quid impedimenti, si & alii eu'dem vi-
bis ciues cum iis fuissent intrinsecus? Erant in-
fideles: timebat autem propheta, ne eorum in-
credulitas fluxum olei miraculosum retardaret. *CAS.*
Ne demerita alicuius impedirent executionem mi-
raculi, solam religiosam matrem cum filiis recte in-
fructus mandat adesse miraculo. Quid ergo, num
torsum aliorum peccata cursum impedit
olei precibus sancti prophetæ, & desiderio ma-
tris viduae consecutum? Tu dicas: aliquoties
enim nos docet Sacra Scriptura, quod Deus in
gratiam sui faceret servi, supplicantis, negat
concedere, ob alicuius demerita, criminaque *De qua*
peccatoris. *Sicut*
Obstupescit referens, quod apud Simonem *Tom. I.*
Metaphrasten legimus, contigisse mari illi omni-
nis sapientiae & sanctitatis D. Chrysolomos *¶ 72.*
Pontifici,

Pontifici. Liceat hic sanctus omnia summa pietate, summoque spiritu perageret, particuli tamens semper deuotiois affectu misam et librabit, quo siebat, ut sepe sibi anima eius duius & consolationibus & visionibus recrearetur. Quodam vero die dum singulati S. Spiritus feroce sursum ageretur in Deum, ecce subito, Depulsa fuit usq[ue] S. Spiritus. Ingemiserit Chrysostomus, recum suum culpamque reformidans at illi Deus reuelat, non ob villam suam culpam, et facellam sui, inter alios altari servientis retrahit tuisse S. Spiritus in luxum, qui vix curioso nimis oculo in mulieris ibidem vicinæ orantis faciem intendisset. Illico mandat D. Chrysostomus Sacellano ocyus discedat, quo egresso ad Dominum conseruitur, & optata beneficia sibi concedi posse deprecatur. O quæ hic non consideranda! Attendite primo sacerdotes, quia mentis puritate sacris aditandum sit altaris. si Divinorum mysteriorum velim gaudere coniunctionibus. Et vos, attendite, o mulieres, quæ corporis honestate tenet plumbum aedacie, ob hoc enim, vobis præcipit Apostolus in eo esse velatas: quinimo ea de causa statuit D. Chrysostomus, ut post haec fierent caecili, quibus mulieres à sacerdotibus secluderentur, ne promiscua ac liberæ videbentur. Demum hoc quoque notare peccatum illius, qui proximus adstebat altari priuasse talam Dei seruunt, celesti S. Spiritus consolacione, quæ eum Deus frequenter visitabat, nec redit, donec impurus ille procil pellexeretur. Si igitur peccata, quibus alio inquinabatur, orationis tua possit impeditre fructum ac hinc, quem ut obtineant sancti, societas tamen deferunt peccatorum, procil ab eis recedentes: que non diuinæ misericordie ponenti obstacula tuæ propria mentis inquinamenta? quomodo non suspicere Dei beneficia tua luxuria, perjuria tua, rapina tua, tuum odium proprium, quo Deum tuum grauerit offendit, vindictam irritasti, misericordiam demeristi. Primum egredere peccato, animam tuam seculibus expurga, tuam Deo conformem offer voluntatem: jam enim nosti quid scriptum sit: Volumen timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiens. Huc reuocatur illa sancti Spiritus sententia: Omnis vita tua dilege Deum, & invoca cum in salute tua. Quidam bene ad rem nostram expedit auctor grauis Iansenius. Num aliquid à Deo pro virtutib[us] hominis tui flagitas incolumente? primum compone te ipsum ad statu[m] gratiae, quod si à peccato fueris immunis, tua exaudiatur oratio. Quaenamodo lepro dixit olim sponsus

sponsus coelesti. Sonat vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis, & facies tua decora. q.d. Cant. c. 2. Amica mea, dilectissima, sonet vox tua in auribus meis: nihil enim mihi auditu suauius, quam vox tua, eo quod si facies tua decora nra; quæ (quaeso) conuenientia vocis ad faciem? Num solan vocis dulcedo, ex facie nascitur venustate? Respectu Dei, nascitur: nulla ei magis placet musica quam quæ Sanctorum vocibus intonatur, quando ad eius pietatis ostium concinunt mendicantes, ut dicemus. Attamen hoc scio, quod tota vocis huius dulcedo ex facie venustate proueniat. Animæ facies est Matth. con. canticu de qua Christus: Faciem tuam lana, c. 6. 17. Anima quæ faciem hanc lachrimarum ac pœnitentiarum latet profilio, & singultibus purgat amarioribus, sonet vox eius in auribus Dei, iogat quidquid volent: Etenim allerit D. Ioan. Si cor no[n]brum non reprehendens: nos, faciem habemus²³. ad Deum, & quidquid petierimus, accipiemus ab eo. Hinc elicit Diuus Augustinus rationem huius tam solemnis Sacrae Scripturae ceremoniæ, de morib[us] quæ dicit, ut orantes, stent. Volo (dicit Apostle Eccl. c. 11. lus) Vos fiant orare. Idque tam familiare re- r. Ad Tim. peritus Sacrae Scripturae phras, ut conuertantur Eccl. 8. Itare, & orare: Seru Domini, qui statuit in domo v. 13. 42. Domini. Eccl. Stetit Phineas & placauit: Eo ps. 105. situ corporis orant Sacerdotes vides enim eos 30. semper flantes orare, quinimo & ipse Pharisæus in templo, Sicut orabat: Erat autem hæc Matt. 6. 5. consuetudo: Stantes orabant: Nec in hoc errabant. An ergo, conuenientius non esset in terra coram Deo prostratum orare, ut dicat cum Gen. c. 18. Abraham: Loguor ad Dominum, cum sim pulcus 27. & cinsi: Et sicut Christus in horto, Qui procedit Matt. 26. in faciem suam: Nemo dubitat, quin & ille corporis situs congruus sit suis in occasionibus: alter vero frequens est (ait Diuus Augustinus) quo significatur, qua dispositione qui orat, se debeat præparare, itare quippe significat, surge re à peccato, non vero in illud cadere, Christum à mortuis resurgentem imitari, Quis est in Iohann. 20. medio discipulorum suorum: Sicut enim Christus¹⁹, à mortuis resuscitans, jam de sepulcro egrediebatur, mortem vincens, & quæ mortis erant reliqui omnia, sudarium, linteum, infitas, & his omnibus liber egressus est in nouam Deo vitam, quam se ipse demonstravit, Dum sicut in medio; ita quoque sibi præsuadeat ille qui orat, ut eius oratio ad votum exaudiatur, quod sibi necesse sit de sepulchro peccati fusile jam egressum, culpa mortem conculasse, cunctaq[ue] quæ ad peccatum implicant deseruisse, Christum

386 Ch istum imitterit, monente audiat Apolo-
lum; Christus resurgens ex mortuis, jam non mori-
tur, mors illi ultra. Ec. Sic & vos Ec. in nouitate
R. c. 96. vite ambulemus. Eg edere de peccato, & de o-
nibus finibus eius, exfuge, & tum tua tri orati-
o coaueniens, sic testatur amicus Job: Longe
Iob. 22. 23 facies inquietatem in tabernaculo tuo. Ec. Tunc
eleuabis ad Dæm faciem tuam, rogabis cum Ec
exaudiens te Ec. De quibus heri.

Vt autem carius nobis exponat, quam omnibus numeris aboluta fuerit oratio Chananaea, vt nulla illi defuerit circumstantia ad lit. Clamabat Adelphus Ambrosius declarans verba Regis David: Clamaui in toto corde meo &c. O bona oratio, nulla melior. Clamaui in toto corde meo. Prosequitur deinde historiam Moysis. Prosequitur ac insequitur Pharaonem o. mentis furor Israelites Aegypto exceedentes, qui inter binos coactati montes exercitu pressi Pharaonis, qui eos pone infectantur, & maris fluctibus, quod se progradientibus opponerent, transiit, que denegari: conqueruntur, vociferantur. Cum si propinquasset Pharaon, testem sibi Israel oculos, videbant Aegyptios posse: Et timuerunt Exod. viii. 18. valde clamare, ruitque ad Dominum instanter Pharaon, & innovero Aegyptiorum sita ut curreretur vegetar Heb. xxi. Hinc circumfusus bojibus, inde interiun mare plebem Dei clamaverat. Nalla tu amissis fiducia spes nullula in viribus. S. upobus tanquam mox querela miserabilis quod commissari sibi foret dura in Aegypto ferocitatis onera subire, quam auctoritate in se morte coniungi: querela nihil presulat, ferens plurimum onus a seferent. Stabas ergo Moyses, mox sollicitus, aperte populus & periculis & que relis, expectans fidem & festum promissorum & facias, tuis secum ipse volebas quia tandem Dominus operatur immenso, memori gratia, subvenienter. Dicitur ad eum Dominus: Quia clamas ad me: Sciam enim non audio, ut cum eius agnosco, silentium eius agnosco, clamor eius in peribis deprehendo. Clamabat populus, & non audiabat ut: taliter Moyses, & aut diebatur. Non populo dictum est: Quia clamas ad me? Non enim ad Deum clamabat populus, qui in iusta & iuri misericordia clamabat: sed Moyses ad unum quidam ad me hoc est: Tu solus ad me clamas, qui de me speras, tu solus ad me clamas, qui versus te meum excusat. Tu solus ad me clamas, qui perireas, et terram annuntiari meum nomen exceptas. Clamabat ergo Moyses in corde suo, & omnia sapientis in corde suo clamat. Domine sapientia tua aliquid praedicatione connectat ad craterem dicentem Relinquit insipientiam, & quicquid sapientiam. Magna sublimitas, magna vox hac praedicationis.

quaenam sapientiam possidetur. Et Iesu Dominus clamabat. Si quis sit venias ad me. Et loquitur. Idem vox vite magna clamans qui vocabas homines ad nostrum regnum calorum ad illum venerabiliter possum quo si D. Angelus a eterno fuisse insinuitur. Et tu cum oras, mox in P. gna ora id est, ea ora quae eterna sunt, non caduca. 118. Ora quae diuina sunt atque ecclastica. ut sis sicut & D. Angeli in calo Noli orare pro pecunia quia ergo est Hier. n. pro auro, quia metallum est in la pessonne, 7 adduc quia terra est. Ita oratio ad Deum non peruenit. Non si mula audiens Dens nisi quod dignum fecis ducit esse beneficium, sed audiens pianum vocem plenam deuotionis & gratiae. Non solum ergo clamandum in corde, sed de Cor etiam in toto corde clamandum est. Sicut enim corporaliter tunc bene clamatur ita spiritualiter tunc Nysseus est clamandum cor. si voluntus magna deferre. & D. Gratianus qui possumus impetrare. Ecce Dominus mag. vocem ex gehesi a populo, quam populus nesciebat. 119. Id est que ait Dominus: Populus hic latius me horat, et ait am longe est a me. Qui ergo appropinquaverunt corde, ipsi audirebant Dominum. Cor ergo prius cloperet et sermo per suu audiri. 120.

§. 6. Misere re. Hinc optime inchoatur oratio, & non sicut Pelagius docet, nec vult Deus virga verbera.

Avidiamus hanc mulierem perorantem, ut
ex ore eius, ut ea sumamus, ore nostro 17 **T**
exprimenda. Misereere mei Domine fili Da-
niel, plia mea malitia a demonio vexatur. Hac oratio
placibus latet mysteritis, quam verbis, quam
tyllabis, immo quam litteris. Quam congrua
principium, Misereere: Num per eum misereere
me exorditis? concludas, Acceptabis sacramentum
iustitiae. Ecce. Iniquitantes oratores helvetiorum,
quorum sunt primordia: *Volumus*, ut vobis super-
bem quasi id quod petunt illis ex iustitia debet-
rur. Hinc formis initium? *Signum non dabitis* D. Hier.
et: Scriptis D. Hieron. tres libros contra Pela. Lib. 39.
giun. Haereticos, quibus omnes eius refuta-
cat errores: rident modum quandam orandi, quem Pela.
ille docet, ubi clatissime demonstrat, quam pag. 11.
param ipse fecit, quid sit oratio. Refert igitur, Tom. 1.
quod Pelagios à nobili quadam vidua requisi-
tusa, ut eam de oratione rite instrueret, illi re-
scipiens, ad orationem primo requiri, ut quis
coram Deo suorum longissimum texat catalo-
gum meritorum: sua enarrat Jeannia, elemo-
nias, legis Dei obseruationem, his innixus
oret, dicat. Tu noli: Domine, quod te mibi
deuinxerim; & ratio suadet iustissima, ut cunque
quod